Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Animalibus libri I-XXVI - Cod. Aug. pap. 11

Albertus <Magnus>

[Reichenau], [15. Jahrh.]

Liber XIII; Tractatus I

[urn:nbn:de:bsz:31-87034](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-87034)

In maribus sicut sine comia inuenerunt h
igitur deca et na mebrora capite dicta
sunt

Deo gratias

dm ergo detata sut ano
bis mebra capite et disticta
sunt scdm formas pab v
mauz corp et reddite sut
cause singulor scdm modid
qui predicta est qui suffiat pnta specula
ca qn ea q hic dicta st qungit cu hys
q dicta sut Mebra aut quod e p p m u d
sub capite et stimat caput cu corpore
in qui vocat collu ex venome hnd q
colla e idem quod stimat qm an est
mebra caput ad corpore stimat p
dipm q tame h stimat magis p fiat
postius per spandiles et nervos colli
qui ceruice vacant qd ead p pna
pular pars collu vocat antior lute
que potius e via acris i p uati et ab
qui intrat p os magis p p guttis nome
Et Collu aut sicut ia an dipm no
tam bz e aialibus sed in quibz da sagne
hndbz quond caput nam e hre motu
p p pter que corpis motus Et id
quadrupedia no auata et volatilia pla
sola collu inuenit hre In collo aut an
tius mai parte In guttis habet nome
p ptes p pmetes guttur trachea artia
que ead cana vocat Et est mebra qd
dicit meri arabice p p ysofago Sed
p trachea e antior pars guttis ideo p
deup d e loquid Et ergo traco trach
ce p anhelat sicut accio ysofagi e
p abid hys em duobz indiget nial sin
gne hnd acce videlicet ab opaus in
trance ad refrigeru et abo p os et p
ysofagu intrante in stomachu ad mēme
tu Et id vna ista usq ad os stimat
appetac p trachea ergo e mēme et
exicis acis ad rōp refrigeru accipi
raae Sūt aut nō omia aialia pulmoz
hnaa et hec est nō hnt sicut p p
ysofagus aut e mebra p quod ab i
trance in ventre p p quod manifestu e
quod p qd aialud collu et pulmoz et
guttur nō hnt nō idiget ysofago p

Incipit liber tredecimus aialud in qd
e de causa et na mebrora mebrora
tractatus primus de anima et ysofa
go et pulmone Ca. i. primus de anima
et ysofago et caus corp nālibz

talibus ordine membrorum per se sitis sto-
machi siue ventris dicitur per se sitis capi-
tu et non est nisi sitis pulmonis dicitur
aliqui per se sitis capitis siue coram media per tu-
frigoris aeris in pulmone venies indiget
tus dicitur per pulmonem propter quod apud se
membrum mediu quod sit sicut fistula et
canna in quo pium aut tper et peca p
ipm diuidat aut incontinuitates pulmonis
et in venas arteriales que puenit ad ipm
pulmo em diuisus e in duas ptes qn qpai
pulmonis e apertus et perfecta ut pfectus
sit introitus aeris ad ipm et exiit eius
Et p in sim siue argamid anhelitus propter
p dicitur cam e longid id ead accidit nemo
q ipse ysofagus sit longus qm introitus
p sub diaphragmate et pualia sup ipm
et ysofagus et dicitur et vna stomachi
cu ore p guttur ptingit ad ventrem est
aut sbe carnosu et neruoso hns exten-
sione ut dilatai possit ingressu cibi di-
lata uero siue canna e vna arterialis
aperta q paita ex arculus q in supius v
tingit ysofagu per coes p talioz ne
dilatacom ysofagi impediatur et ne mdu-
tant strangulacom mgluaco aliud Et
dicitur aut q paita ut sit semp patula
ad ingressu aeris Et ead q no e tm p
anhelitus Sed est q p vatem q fieri no
pt m p pectus aere ad plidid pland
Vox em fit admo et leui siue plano
p tussu hec aut vena arterialis q canna
vocat m gutte disposita e qn ysofagu
ut phibeat aali receptae q debet
ysofago alius em postius in ysofagu
diuatur Et p at decabo cadit in vna
artate q canna voca e ad p strangu-
lacom et firmitat et tussis et forte no-
tis qm mtriat in pulmonem et putrefit
a forte p anhelitus cor extinguit Ad dicitur
aut e dicit canna de vna aque et hndi-
potate pulmo em mteger e et clausu
et nulla via ex canna pcedit ad ven-
tre cu tame hnditate potate in ventre
et vesicam recipi andama via aut q e

ysofagus pcedens ex ore ad ventrem ma-
nifesta e visu q supfluitas aali et potat
ad vna manifesta eore de ventre Similit
aut in vna accidit siue manifesta humor
potate ad ventrem ex ore et no ex pulmone ad
huc aut manifesta e vna q hnditas
potate m pms no recipit in vesica sed po-
tus pmo recipit in stomacho et ventre
et per ipm currit et floabilis fiat taly
et demde vadit de ventre in vesica et p
hoc pat q no per canna sed p meri vadit
in ventre ad huc aut ex fecu nigri vna
potate pms colorat ventris pterosa
supfluitas p quod manifesta e q vna po-
tate ad ventrem mtegit et no pulmone
ad huc aut vna m ventre et stomacho
eant humore potate ex stomacho Et
omibus ergo hns patet q patet vent
p vnam stomachi q e ysofagus et no p
viam pulmonis q e trachea artia Et aut
hoc ipm reprehensibile q loquim conde-
cendo p vna pms pulmoz qui ex vone
no ofirmauit ea q dicitur Redeamus go
dicentes q vna magna arterialis eo q e
m pncipio guttis est sup q ex ore dicitur
tm sit m mtegit ad ysofagu magno est
ex paita notum deo dicitur taly in cam Et
no sagax e na m gemata et aptauit sup
orificiu ore receptoru et h e membru q dicitur
sup radicem lingue vna m guttis supra
parte et voca epiglottis et h membru
no e m mltis aialibus qn aialia sed
tm m aiali hnt pulmonem quod no squamo-
se pellis consistit Et hoc ead membru
e m volucribus alas pennas hntibus
q talia ergo aialia quib tanas hnt tame
epiglotti sed in hns aialibus orificiu ipm
tame aperit et claudit p dicitur ex igna
anhelitus sicut malis claudit et appi
p epiglotti q e sup radicem lingue ne
aluis cadat in canna qm si negligencia
aial anhelavit amedendo uel potando
et cadit at decabo canna uel potu i
cana accidit grauis tussis et strangu-
laco forte necans aial Sicut ergo dicitur
supius optime m gemata e nata p
q ex ore mtegit sup q decurrit taly
ad ysofagu q m radicem eius supius

exiit membrum claudens canna donec tri-
 bus pertransat motus in lingue et sic
 manus molendinarii ad masticand et mo-
 lendum alid in ore et quod remanet inter-
 dentes ut conterat facit lingua motu su-
 o Et quod descendit dicit vadit ultra canna
 nec comit error ab hoc tunc et apperit clau-
 sura canna clausura hinc animalia aut
 de quibus la ante fecimus mentio, tunc hinc
 membrum quod est epiglottis super radice lin-
 gue create et hoc attingit propter sue carnis
 plasticitate et duricie sue cuius hoc ead mem-
 brum si habet metalibus quilibet non de facile moue-
 ner velacit claudet et apperit canna eo
 quod sub eius est ex carne sicca et carne
 dura quod motu huius membrum multum impeditur
 Cicus enim metalibus et apperit et claudet
 ipsum canne orificium sine hoc membrum quod
 ipso quod indiget anhelitu Si enim esset super
 lingua esset ex carne dura et ipso sua
 duricie quod canna et claudet eam to e-
 piglota non indigent ista est ergo carne
 dispositio naturalibus colla hinc et ad dicta
 et ea quare quedam animalia hinc canna et
 epiglota et quedam non hinc in et subtilis
 ingemata et non apperit canna ab ac-
 cidentibus in firmitate Sed enim propter quod
 partem et mantia guttis et per car partem
 et antia per totum in medio ista in quod ali-
 tudinem vergit in sinistra Est autem cor pro-
 ante et parte die motu et sensu am-
 i co Sensu autem et motu am-
 ab antia parte corporis ubi et car pro-
 cor enim distinguit mediu quod est pro-
 ante et sensu et motu et vltim ad quod
 archi per vltis cordis In autem pulmo sit
 flabellu cordis apperit ead pulmone co-
 in antia parte ubi et ipsum cor existit
 anhelitus autem est per pulmone apperit principiu
 caloris quod est in corde Si enim per calorem
 sunt principiu et vite et motu et sensu
 et incrementu Adhuc ergo calore expandit
 et nutrend anhelitus aeris per vadit
 ad antia per totum et cordis Et quod vna
 acis et canna et epiglota in ingressu et
 egressu aeris apperit ergo canna et ep-
 glota esse disposita cordis et esofago ut dicit
 hinc de aere qui intrat per canna per-
 tingit ad pl-

mona et ad cor sicut diximus Quod autem
 intrat esofagum vadit ad ventrem quod quidem
 membrum est nobilissimum et melius animalium quod
 non est aliud membrum nobilissimum phibet ipsum ut
 sit in parte superiora et tunc apperit et superiora sine
 canna Si autem canna est in ipso illa canna
 nobilior est cordis ipso in parte superiora non in
 inferiora et mantia non in inferiora Et in dextera
 dignus est in sinistra

Si enim et digressio declarans
 nam et canna et modus quod canna

igitur aut nos multum diximus
 de na carne et pulmone et
 ma quod posuit anathemata
 ad firmitatem intellectum hinc
 quedam repetimus ut tunc dispositio corp fa-
 cilis intelligant Dico ergo quod quiddam sub
 capite est esofagus et canna quod aere ducit
 ad cor et ad pulmone Et principiu quidem
 carne et epiglota loquamur aut hinc de
 membrum huius partem quod sit in hinc per-
 conalibus et ead malis animalibus quod hinc ca-
 nedito esofagum indigebat autem animal duobus
 ex tunc aere sit et nutrimto quod sang-
 hinc Et id non fecit ei ad vltim ista
 viam specialem Trachea et aptauit ad
 viam et loco illius in quibus animalibus est
 aliud membrum quod est illi esofagum autem sit
 ad vltim nutrimto et in hinc quod non hinc esof-
 agum est aliud membrum quod est illi Quia
 vero aut res subtilis et si trachea lata
 essent quanta partem planum superficie non
 dilata per facile sue debite et subtile
 aere nec una posset amplius forame
 et strictio propter hoc facta est canna et
 culata duarum superficie sed esofago suf-
 ficit ut sit ex carne et membrana et
 molliadibus ita quod quod nihil temptat per
 ipsum claudat mollicie sua latea et sit
 canstrigant in loco minore quod aut apperit
 nec est nutrimto duru sua pandositate
 et quod sit sua distantia et pandositate
 apperit ipsum in ipso transitu suo ad sto-
 machum Amplius autem eo quod membra nutri-
 tua ex compositio ubi quod sit in ipso emittit

ex se odorem malum et fetidum. Ideo natura
inter spiritalia et mixta ordinatur. Diaphragma
est per canalem venens aer purus in
corruptus non in mixto. In illo corpore male
Stomachus autem in fovea spiritalis eo quod in membris
pando suis est quod aer et spiritus motus est ad
seus. Et eadem ratio quod stomachus habet cibum in
suis emittit spiritus ad animam pulmo autem
non in spiritu. Stomachus est in fovea pulmo autem
in fovea super diaphragma. Et haec dicitur
superiore tracheam fecit suprafagum quod ali
exhalat vapor in os et inter se aerem quod
ad pulmone ingreditur. Trachea et epiglottis
sunt in fovea angelica. Et epiglottis quidem
componitur ex quibusdam partibus dicitur quod
quidam sunt tracheae quod autem tracheae por
tiones. Ita quod una est super aliam de se con
tinua sunt maxime uno parte aut quod inter
omnes symphysis est suprafago de ea quod vocatur
in notata et est medius circulus. Ab ipso autem
circulo est superficies quod tangit suprafagum et
non est cartilago sed membrana. Intus autem
est portio circuli cartilago et haec est por
tio prope in notata prope nomine vocatur. Ista
autem cartilagineae figurae circulares et
portiones circuli hinc coaptatae sunt mem
brana plana sicca dura et est ipsa canna ex
multis partibus composita. Ea autem quae facta
est ex cartilaginibus est quod si fuerit ex
tibus mollibus aliquando ipsa sua mollietate con
cluduntur partes et clauduntur et inter
per anhelitus dicitur esse prope ut magis
custodiat animum. Eo quod est anticus
ingiture et qui madet in notata. Ex
tiora sua eadem dicitur uniat in emissioe
votis quod modum supradictum est. Compositum
autem ex lavis quibus membra et circulis
oportet ne homo doceat in aere multa
et subita emissionem. Et tendit enim lavis
quiescit et subito multum aeris sine difficul
tate emittit. Et multum autem oportet ut
lesio accidat. Vnde non propter hoc ledat al
terum. Et ut facilius pluet et moueat.
Circuli autem portiones sunt superius in stre
to gutturis ubi tangit suprafagum ne in
pediat glutinam cibi. Comestio autem non in
gitur in in spiritali aere. Et suprafagus

superius clauditur quod transit bolus extensioe
em in fovea continetur superius clauditur autem in
a per cymbalarem de qua iam in fovea dicitur
membrana autem interior canne dura facta est
ut non defacili catarro ledatur. Aucto qui in
capite defluit et non ledatur ab acume ae
ris ab anteriori corpore. In fovea autem
duos ramos dividit et quod pulmo duas habet
partes. Nam autem canne in venis dicitur
pedunt ut in membris suis accipiant ab illis.
Trachea canalis in pulmone ingrediendum
structa sunt ut spiritum continent in eis non emittant
sed dent arterias ut ipsa trachea possit
intrare sanguis aliter enim aial per punctum
sanguinem Epiglottis autem completur vitam et
sustentat respiracionem et intrat ea in canne
artificis est lingua similis lingue fistule
quod eadem lingua fistula vocatur. Et epiglottis
quidem apte quod in trachea arteria et
suprafago. Et quod in membris quod ad nutriendum
accipiendum exhalat epiglottis et quod in
sue cartilagineae et extendit membranae
et mustuli et cooperat acymbalarem eo quod
quidem tobria sine canna symphysis est suprafago
stat in superficie palati in fovea super
radicem lingue. Et clauditur quod epiglottis
quod oportet ex partibus tribus quarum anterior
est similis fructo et interior est quae dicitur in
notata et super ipsam partem quod in cymbalarem
appellatur. Cymbalarem enim in ped
tali sine fistula non quod in ista ligam
laxe. Et inter cymbalarem et nomine non
habetur sine in notata est quod in duplicem
Et cymbalarem sunt due foveae quae in
intrant duo additamenta in notata quod et
quod in notata in pedtali quod quod in
epiglottis et quod dilata dilatare et quod
Et quod elevat cymbalarem emittit aer et
quod non leuat. non emittit aer prope epiglot
tim autem est tangula sitis sine laude. Vbi
licet autem huius ossis est ut nascantur supra
ipsum fila mustulorum epiglottis. De mus
culis autem satis in anasthoma dicitur est.
Pulmo autem a portio ex partibus venis
videlicet et arteriis non truncatus est
tertia parte portio sui et ramustuli ve
narum non pulsantur haec autem animo in

plet caro rava mollis et aliquid alba
 ex multo q̄ in se suscipit aerem alia aut
 magis completa sanguine h̄m̄a h̄m̄t pul
 monē rava ut sugat aerē et digerit eō
 et sup̄fluid ab eo expellat pulmo em̄ arat
 ad q̄plend̄ sp̄itū sicut opar̄ rava ad q̄
 plend̄ m̄m̄entū habet aut pulmo duas
 p̄tes v̄nd̄ ad dexterā et altā ad sinistram Et
 pars quidē sinistra ē duarū p̄tū dextera
 aut triū capitulāter aut loquādo v̄litas
 pulmōis ē in respirando Inspiratio aut
 v̄litas et ut ḡm̄is attrahat quod est
 n̄c̄m̄ ad sp̄itū et expellat quod ē sup̄flu
 ū v̄litas aut retenti aeris et ad cordis
 refrigeriū et q̄ sufficit emissiōm fortis
 vocis hoc aut non fit nisi in aere retento
 Ad hoc aut defuit aer tenens q̄m̄ aul va
 dit in loco f̄c̄do et tenet sp̄m̄ ne attra
 hat aerem corruptū Et est aliq̄m̄ q̄m̄ ali
 q̄m̄m̄ magis sub aqua Et est q̄m̄ aliq̄
 eius ingrediens i sp̄m̄ vitale et mutat
 ip̄m̄ sicut res sp̄m̄ maxime similes i
 q̄plend̄ licet nō sit similes om̄o sicut
 erantētes putabant quiddā solū et simpli
 tem aerem posse mutāi in sp̄itū vitalem
 q̄d̄ tamē nō ē v̄m̄ Om̄is em̄ alius tam
 sp̄m̄ q̄ corpore ē s̄d̄ composita Et quia
 vapor sp̄m̄ qui ex corde exhalat i pul
 monē nō p̄t̄ decetā rectificāc̄ sp̄m̄ opt̄
 ip̄m̄ expelli d̄ctas vero ramificāc̄ i pul
 monē tamē quicūq̄ manū q̄plend̄ i sp̄m̄
 tamē Venē aut non pulsantes et pulsa
 tes q̄m̄ant pulmōis abacōe ex sanguīe
 ex loco subili venētes a corde Carnis
 aut v̄litas ē ut repleat vacuitates q̄
 s̄d̄ inter nervos et venas quietas et
 pulsantes et ut sit vivet ramos nerve
 tane et h̄ ē caro rava aut acceptibilis
 sit aeris qui nō p̄t̄ marit ramos tane
 q̄m̄ v̄m̄o ead̄ marit s̄d̄ et carne pul
 monis et hoc fit ut plus de aere tanq̄
 m̄thesum recipiat Constricta em̄ eius
 s̄d̄ i s̄d̄ pulmōis vivat ad acis finis
 oppressor talis em̄ s̄d̄ q̄m̄ est duobz
 motibus q̄m̄tatis videlicet et dilatac̄
 pulmo aut alb; est ut d̄m̄m̄ q̄m̄
 aer transt̄ in eius s̄d̄m̄ aer em̄ p̄t̄
 in eo d̄d̄ m̄fōne aut pulmōis id̄ d̄m̄
 s̄d̄ teraus h̄m̄t d̄ctas ramos nō ma

quam facit in spirando v̄litate s̄d̄ est
 v̄litas substractis venē q̄ venē ab epate
 pulmo et coopt̄ mēbrana q̄ sicut et ip̄e
 pulmo q̄ v̄litas et flabellū cordis
**Capitulum 3m et de digressio declarans
 nam v̄s fagi et stomachi et cas et
 v̄p̄t̄es eoz**

v̄s fagus aut v̄p̄m̄ ex carne
 et t̄m̄ mēbranalibus q̄ s̄ m̄m̄
 i mēbrans aut s̄d̄ fila longa
 p̄ que facili attrahit edus in
 transglucōe hoc em̄ facili sit p̄ fila longa
 q̄m̄ constrigit sup̄ mēbrana aut v̄p̄m̄
 et alia mēbrana q̄m̄ta ex multis filiis car
 tuta que vivat ad expulsiōem sicut sicut
 panaciam h̄m̄t aut duarū t̄m̄m̄ at
 tractōe q̄plet̄ glūcōe Vomitus aut q̄plet̄
 opacōe v̄p̄m̄ t̄m̄ em̄ aut filis v̄litas
 s̄d̄ filis eius p̄pter quod ead̄ difficilior
 est et p̄t̄ ledit q̄ glūcōe Et aut lo
 tū m̄m̄ ut custodiāt melius et q̄m̄ des
 cendit usq̄ ad d̄m̄m̄ p̄ndilis q̄m̄ expan
 dilibus non tolli s̄d̄ d̄m̄ et hoc ē m̄m̄
 p̄ctōis et aliquid p̄ transt̄ ip̄m̄ de
 clinat ad dexterā p̄pter v̄nd̄ venē ad ca
 put ascendens et p̄ca descendit sup̄
 quatuor p̄ndilia residua p̄ctōis et
 p̄venit ad d̄m̄m̄ et t̄m̄ distendit
 ut ambiat totū sup̄us s̄d̄ orificiū p̄
 v̄s fagi aut corp̄ s̄d̄ h̄m̄ sup̄us ori
 ficū amplius et d̄m̄ in suis mēbra
 nis q̄ sit s̄d̄ orificiū in suis et corp̄
 s̄d̄ ē medū m̄m̄m̄ inter duo illa i
 natura qua ad mēbranas m̄m̄m̄ ip̄m̄
 et mollior mēbrana ip̄m̄ ē p̄nc̄s sim
 did stomachi et m̄m̄m̄ ē p̄nc̄m̄
 magis mollis ad huc Et aut am̄ p̄
 m̄m̄m̄ s̄d̄ d̄ctas Venē q̄ coopt̄
 lingua et m̄m̄m̄ ois et m̄m̄m̄ p̄tem
 v̄s fagi et ex sua concavitate vivat at
 tractor et maxime vivat ex v̄litate elud
 do q̄m̄ transt̄ bolus vivat ead̄ i tra s̄d̄
 plano q̄m̄ v̄m̄m̄ v̄s fagus p̄ d̄m̄
 Corpus aut v̄s fagi p̄nc̄m̄m̄ est
 figurā m̄m̄m̄ v̄m̄m̄ d̄m̄m̄ et
 v̄s fagi v̄m̄m̄ aut ē ut s̄d̄m̄ ex
 rem sup̄facem melius dorso applicet Et

ead duas tūta ita q mēior hē vil
los longos sine fila ppter attractōm Ex
tior aut hē latitudinales et tūta files
pē impulsione dōdo aut ex hoc ē q pū
ē attrahē quā expellē Et id longitudinālia
sūt mēiora et alla sūt extiora In tūta tū
extiori qm sūt quiddā fila sine quedam
villa que uniant ad retētibz Orificiū aut
eius magis ē nervosum ut magis pē sen
tens et hē ibi magnos nervos quibus
papiat mancom sua et famē decoqit
aut tūta tū calore nāli tū sed et calore
extiorū mēbraz q sūt epax et splen q
sūt sub ipō qm pē super ipm esset oppri
meret pondere ipōz Epax aut tū suis
ramis stomachū ambit et similit splen
ex sua longitudine Epax autē magis val
de respectu splenis eo q splen nō ē mē
receptaculū vniū humoris qui fit in
epate et id aptuit orificiū eius declinat
ad sinistrū et epax sup ipm dilatat et
amplari possit Et id fundus eius est
tū epate quātus ut aut splen ead q
sibi sufficit accipiat amplius declinat
orificiū stōi nō sōlū ad sinistrū sed ead
in suis aliquid alia aut meliore parte
dextra et alior id epax sūt positū in
dextro et alius Splen aut in sinistro et
in fimo Ryrbus aut et addit et ppe
sup hōm intestina eo q debiliora sūt
intestinis aliis aialū Et abus hōm
magis indiget decore Et aut subalis
ut sit leuis sup ventrē et ē sepositus ut
custodiāt calore ab antioi parte qm sepid
recipit calorem et retinet tū ppter visio
statem quā hē Similit quibz aut est
mēbrana qdā pō myriach et postē musculi
venas et ligamēta et sepid pē pē dōsi
et postea dōsi et sub eo vena aialū cala
de quibz ambus dicitur ē in anacōnā suffi
ent asebriana aut qama mētiua coopt
et qstingit ea ad mēius ptes dōsi tū stimulat
sūt supius mēbraz mēbraz et sūt mē
stimulat tū anōs in fine videlicet v
potidōs q vōant vulgā vliā Et hūz q
dem mēbrana vtilitas ē qdō distinguat

inter myriach et intestina Et pteapue fit hō
ne musculi myriach bplacēs ventris in
pediant Dhuc aut vtilitas ē in myriach
ut cooptat mēbraz p sōm retentū ipm
stōm ad pterius eadē et ead mō tōnati
compmē motus eius ad emittend ptd mē
brana et p dōsi ligat mēbraz intestina
et ligat ea ad dōsi ita q ad dōsi sūt
q vniū qm aut eius capita qm vniū
tū capitibus dyastagnate et ipa qm vniū
antius Tū dē dyastagnate corā dōsi na
sit quoddā relictū et re p dōsi mēbrana
et hoc dūdit in duas ptes quā vniū
cedit ad id quod dōsi sūt ē mēbraz
et alia parte vadit sub orificiū ad dōsi
tū eius orificiū et ibi quātū in vniū et
illud postea cooptat stōm et in vniū ipm
mēbraz aliquid mēbraz et hē tū
vtilitas ligat ead in sup stōm tū mēbraz
ptibus quo sūt mēbraz corā dōsi dōsi
duo vero dūdit p dōsi p dōsi tū vniū
mo venas p dōsi et alio mō p dōsi
tū apta et sōmat p dōsi q dōsi
sup stomachū q ē origo Ryrbi qui qdō
ex duabus telis subibus et sepositus Ryr
bus aut cooptat stomachū et mēbraz
splen et venas mēbraz In vniū
aut mō vniū stomachū p dōsi dōsi
ptem q tū dōsi quātū Et de ambus hō
in anacōnā quā pmo istus sūt libro
postius laca ē dōsi

**Capitulum tertium de dōsi dōsi mēbraz
mēbraz et de nā et causa cordis**

vs ergo decollo et ptibus
mēbraz quātū de tūma in
delicet et vsofago sūt de
tūtis vniū dicitur de
aliis mēbraz ptibus q potius p dōsi
perfectiorū sanguis hōm Sūt em itā
ta mēbraz mēbraz aialū et mēbraz
non sūt licet loco quōrūda corp alia q
dam sūt mēbraz mēbraz q dōsi
bus et artibus mēbraz istos q sūt sūt
cor et epax et hūz Grauit aut de
mō vniū afferens omā aug p dōsi et sūt
quē mēbraz tū mēbraz aialū sed mē
busdam latere p dōsi p dōsi hōt aut

apparet esse extraneum ex hoc quod in multis
 animalibus sanguine hincibus in principio creatis in
 sunt quia hinc membra apparent ita quod discernuntur
 corda eorum et copata quod acceptu vis sunt
 tunc dicitur quod magnitudo eorum est quasi punctum
 videtur enim in semine esse locum formandorum
 horum membrorum et apparet in eis horum membrorum
 valde parva non impediencia minima eorum quod
 est quantitate et hinc eadem fuerit patet in abor-
 tu qui est quasi formica sicut in ante hinc
 deceptu hominis dicitur hoc igitur tamquam
 falsum dimisso dicitur quod sicut dicitur in
 membrorum copulacione propter quod multa ge-
 bat esse membra exteriora ita multiplex usus
 interiorum membrorum exigit multitudinem et
 diversificationem eorum in animalibus secundum quod dicitur
 significat modum regis vite ipsorum membra
 tamen interiora secundum perfectam forme sue ac-
 cepta sunt materiali sanguine hinc co quod plus
 dicitur membrorum et tunc et mense ipsa
 et mitem sanguine hoc autem significat ex
 hoc quod hinc membra in primis non multum agnoscunt
 multitudinem sanguinea inveniuntur. Sic et in eis tunc
 esse sue creatis et quantitate valde magna et
 principalem inter hinc membra est in omnibus sangui-
 nibus eius cum iam manibus dicitur quod
 videlicet non est tunc sanguis materialis sed
 quod materialis formetur quasi hoc ergo ingenio
 fecit nam cor. Sed enim vene sunt ante sangui-
 nimis et sunt multe nec potest vnicuique mi-
 trare corpus vnicuique generis erat facere
 hinc multitudinem principum omnium generis
 enim esse membra principum vnicuique quod multa
 et enim cor sit principium venarum ex hoc vi-
 detur quod vene exeunt ab ipso et non tran-
 sicut per ipsum in animalibus hinc sic latissime
 disputatur. Natura autem creatio cordis per
 duriciam esse ex suba venarum et ipsum con-
 det de genere venarum in hoc quod vnicuique sanguis
 est et spiritus vitæ et cordis quod generis est
 adhuc quod sit plus et principium videtur hoc
 idem iudicare in loco enim superior et anterior
 est postea eo quod nobilio membra nature ordi-
 nat in homine qui nobilior est animal et in
 aliis perfectioribus animalibus in quibus non po-
 suit cor in medio corporis in loco ubi sit
 maxima est indigentia et virtutes eius
 equaliter respiciunt extrema medium autem co

pus dico hinc corpus quod concavitur in quo
 interiora includunt membra et tunc splematis
 et ambo per que egrediuntur supfluentes illa
 vero multa in aliis et aliis in animalibus secundum
 diversas eorum dispositiones nec sunt necessaria ad
 vitam quod multa sunt convenientia eorum et plene
 non hinc et idem multa animalia quod plus corpus
 vivit eadem post tractationem membrorum dicitur
 operari per principium venarum et in capite et
 tunc et hinc est vna et male dicitur sui quod
 ponit multa principia autem in vicem distincta
 quorum principium quidem in sensu ponit sim-
 ciput caput quod est in loco frontis. Sed autem
 sanguis sit mortificans qualitas et tunc in mo-
 biliter et sanguis acissime accidit anteriori
 parti caput manifestum est quod ibi non potest esse
 principium vite locus autem cordis hinc est
 dispositio sicut patet ex eis quod spiritus animalis
 sunt. Adhuc autem sicut paulo ante dicitur ve-
 ne transeunt per alia membra corporis non per
 cor per quod manifestat cor esse primum partem
 et originem venarum eius et significat quod est
 grandis ad sanguinis receptionem et spisse et
 dure carnis ad custodia eius quod est prin-
 cipium totius motus vitalis et animalis. Im-
 plus autem in nullo animalis membra est sanguis
 sicut vene nisi in corde tunc sanguis est
 qui est in aliis membris est inveniuntur et hinc sig-
 nat quod sanguis exiit a corde sicut a prin-
 cipio suo et in finem. Venis. Non enim ante
 sanguis ad cor ex alio loco eo quod ipsum est
 principium et fons sanguinis et primum quod me-
 bra quod est sicut vas recipiens sanguine
 hoc autem manifestum est ex his quod superioribus
 declarata sunt et probata in anatomia ap-
 paret autem hoc eadem esse modo generis cor-
 dis. Generatio enim spiritus primo appetit sangui-
 nea inter omnia alia membra et ipsum est
 eius motibus primum apparent detrahilia et
 extrahibilia per sui dilatationem et contractionem
 et vnicuique motus animalibus sensu ex illo inci-
 puit et recitatur ad ipsum. Adhuc autem hoc
 per appetitum principium principium enim debet
 esse et tunc aliorum et plus debet esse et vni-
 cum omnium principium et in medio partium eo quod
 medium est locus generis principium. In medi-
 um autem per que distantia est vnicuique aquo

virtus expandit^r parconat^r in alia me-
bra s^om^o vnu mod^o Scimus aut^o q^o nullu^o a^o
mebru^o sanguis de se h^o sensu neq^o ca^od^o ip^oe
sanguis habet sensu et cor h^o sensu app-
tet q^o p^om^o sit mebru^o in quo etia^o e^o san-
guis sicut in loco et in vase Manifestu^o
em est q^o om^o ne^o e^o q^o radiu^o et p^oncipiu^o
sanguis et vita sit simile v^oq^o ip^oo^o pat^o
aut^o hoc no^o ex cor^o solu^o sed etia^o per sen-
su^o Cor em^o e^o p^om^o q^o apparet s^om^oai me^o
pore embone in m^oio sue creatio^o et est
p^om^o quod videt^o s^om^oai et mou^o m^oter alia
mebra motu a^oalis et vita eo q^o ip^o e^o
p^oncipiu^o ne a^oalis sanguis h^ontis h^ont aut^o
testificat q^o cor e^o in omnibus a^oalib^o sag^oe^o
h^ontibus per nos quos d^oomo^o N^ont ra-
tionabili^o aliquis d^oit^o p^ot q^o epar sit p^o
ncipiu^o totus corp^ois neq^o p^oncipiu^o sanguis
qm^o non p^ont in loco qui p^ont p^oncipiu^o
Et h^o aliud mebru^o p^ont meaus appo^oto
quod contrahit^o p^oplexio^o sue quod e^o splen
in omnibus a^oalib^o bone et perfecta creatio^o
contibus Adhuc aut^o epar no^o h^o latid
concauitat^o ad sanguis recipied^o sicut h^o
cor sed potius sanguis qui e^o mepate
retinet^o m^ooem^o ad s^oba aquosa ut apte
ut putand^o cordi et compleat^o et h^ono
retinet^o etia^o malis mebris adque deaur^o
m^ooem^o Adhuc aut^o p^o epar transcut^o ve-
ne no^o aut^o p^o cor Et aut^o ne^o sit s^om^o
om^oes phisicas alteru^o ip^oo^o mebru^o eo
p^oncipiu^o venaru^o et sanguis Et epar
no^o p^ot ee^o p^oncipiu^o venaru^o et sanguis
Vel inquit^o cor ee^o p^oncipiu^o sanguis et
venaru^o amplius aut^o p^om^o mebru^o a^oalis
hoc aut^o ee^o p^obat^o per sensu^o sit ja paulo
an d^oomo^o amplius aut^o p^om^o mebru^o a^oalis
lis quod m^o mebru^o h^o sensu^o h^o sang^o
et hoc e^o cor q^o ip^o e^o p^oncipiu^o sanguis
et mou^o ee^o sanguis et s^om^oai ex
sanguis aut^o ante om^oa alia mebra in
embrionibus amplius aut^o extremitas
superior cordis est acuta et magis dura
re^oduo cordis et d^oip^ont^o ver^o s^o anti^o
pecto^ois vniuersali^o em^o loq^odo q^o p^ont^o est
in antio^o pecto^ois ut de^ouali no^o in fr-
gidetur p^oter quod etia^o crea^o pecto^ois